沿岸術研究センター論文集 No.8（2008）
国際沿岸技術研究所及び確認審査所の活動について（平成１９年度）
山本修司
（財）沿岸技術研究センター 国際沿岸技術研究所長
本稿では，平成 19 年度に国際沿岸技術研究所が実施した，防波堤の新しい設計法
に関する調査，航路基準の国際化に関する調査，ISO/CEN に関する情報収集，及び確
認審査所の業務等についてその概要を報告する．
キーワード :PIANC，ISO/CEN, conformity assessment,ESD,

ドイツChemical methods（化学的方法）SC3
ドイツSampling（サンプリング）SC2
フランスCriteria, terminology and codification（評
価基準、用語、コード化）
SC1
オランダSoil quality（地盤環境）TC190
幹事国内容TC/SC
ドイツSoil and site assessment（土ならびに現地
の評価、1994年設置）
SC7
ドイツRadiological methods（1996年解散）SC6
オランダPhysical methods（物理学的方法）SC5
イギリスBiological methods（生物学的方法）SC4
ドイツChemical methods（化学的方法）SC3
ドイツSampling（サンプリング）SC2
フランスCriteria, terminology and codification（評
価基準、用語、コード化）
SC1
オランダSoil quality（地盤環境）TC190
幹事国内容TC/SC
ISO/TC221（Geosynthetics，ジオシンセティックス）
では，ジオシンセティックス製品の試験法等の規格が審
議されている．この分野の規格としては，米国のASTM/D35
やCEN/TC189の規格が先行しており，我が国ではJISの2
件，地盤工学会基準の５件のみである．現在活動中のWG
は以下のとおりである．
WG１：CEN/TC189との連絡調整，幹事国 カナダ
WG２： 用語，判別及びサンプリング，幹事国 米国
WG３： 力学特性，幹事国 イタリア
WG４： 水力学特性，幹事国 英国
WG５： 耐久性，幹事国 米国
我が国でも国内メーカが様々なジオシンセティクス製
品を開発しているので，流通に支障が生じないよう規格
内容に注意を払う必要がある．
3.3 コンクリート関係
 ISO/TC71 では，コンクリート，鉄筋コンクリート及び
プレストレストコンクリートに関する規格を審議してい
る．現在，以下の7つのSCが活動中である．
 SC1： Test Method for Concrete，幹事国 イスラエル
－ 74 －
沿岸術研究センター論文集 No.8（2008）
 SC3： Production of Concrete and Execution of
Concrete Structures，幹事国 ノルウェー
 SC4 ： Performance Requirements for Structural
Concrete，幹事国 米国
 SC5： Simplified Design Standard for Concrete
Structures，幹事国 コロンビア
 SC6： Non-Traditional Reinforcing Materials for
Concrete Structures，幹事国 日本
 SC7：Maintenance and Repair of Concrete structures，
幹事国 韓国
 SC8：Environmental Management for Concrete and
Concrete Structures，幹事国 日本
SC１で審議された乾燥収縮試験方法では，使用する試